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Ny regional kulturplan 2024-2027 

Förslag till beslut 
Kulturnämnden föreslår regionstyrelsen föreslå regionfullmäktige besluta 
 
att   godkänna kulturplanen 2024-2027. 

Sammanfattning 
En ny regional kulturplan har arbetats fram i dialog med länets kommuner, 
professionella kulturskapare/kulturliv samt civilsamhället utifrån kulturnämndens 
framtagna inriktning. Kulturplanen har haft en remissperiod mellan 21 februari till 28 
april 2023 efter vilken den har bearbetats i samråd med kulturnämnden samt aktörer 
berörda av ändringarna. Kulturplanen har beretts i kulturnämnden 7 juni. Planen ska 
gälla från 1 januari 2024 till och med 31 december 2027. 

Ärendebeskrivning 
Den regionala kulturplanen är ett styrande dokument för regionens arbete med 
kulturfrågor samt regionens ansökan om statliga medel inom 
kultursamverkansmodellen. Kulturplanen är också en handlingsplan för den regionala 
utvecklingsstrategin. Genom kultursamverkansmodellen har staten överlåtit till 
regioner och landsting att fördela statliga verksamhetsbidrag i den egna regionen. Den 
kultur som finansieras inom samverkansmodellen är av professionell art och rymmer 
scenkonst (musik, teater, scenisk dans), kulturarv (museum och enskild 
arkivverksamhet, kulturmiljö), bild och form, slöjd, filmkulturell verksamhet, litteratur 
och läsfrämjande samt regional biblioteksverksamhet. Kulturplanen beskriver 
målbilden och prioriteringar kopplat till de olika kulturområdena. Kulturplanen 
beskriver också uppdragen för de aktörer som finansieras med årliga 
verksamhetsmedel (i eller utanför kultursamverkansmodellen). 
 
Örebro läns kulturplan har som ambition att vara en plan för hela det regionala 
kulturarbetet, det vill säga även de delar som inte är en självklar del av 
kultursamverkansmodellen utan handlar om övrig regional bidragsgivning och 
samverkan med andra politikområden och länets kommuner. Kulturplanen innehåller 
därför även strategiska inriktningar för sådan samverkan. Kulturplanen gäller i fyra år. 
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Den revideras och följs upp årligen. Den nya regionala kulturplanen ska gälla under 
perioden i januari 2024 till och med 31 december 2027.  
En arbetsgrupp på tjänstemannanivå inom Område kultur och ideell sektor hos Region 
Örebro län har ansvarat för att ta fram den regionala kulturplanen. Processen har 
genomförts enligt följande: 

 
 
Den regionalpolitiska inriktningen för kulturplanen 2024-2027 togs fram av 
kulturnämnden med stöd av en workshop i december 2021. Viktiga utgångspunkter i 
arbetet var den regionala utvecklingsstrategin, de nationella kulturpolitiska målen och 
nuvarande regionala kulturplan. Inriktningen beslutades om i kulturnämnden februari 
2022 och var enligt följande: 

• Ett livskraftigt och fritt professionellt kulturliv med en mångfald av 
kulturyttringar och stärkt arrangörskap i hela länet 

• Kultur som skapar delaktighet genom civilsamhället 
• Social sammanhållning genom ökat kulturdeltagande med fokus på sämre 

socioekonomiska förhållanden samt barn och unga 
• Kultur som en väsentlig del i en attraktiv och hållbar samhällsutveckling där 

utvecklingen av kultur och hälsa samt av kulturella kreativa näringar är central 
• Digital utveckling och innovationer i länets kultur 
• Stärkt internationell, interregional och mellankommunal samverkan 

Efter att den regionalpolitiska inriktningen antagits genomförde Region Örebro län 
flera dialoger. De genomfördes för att kulturplanen i sina målsättningar och strategiska 
inriktningar ska vara grundad i länets kulturliv och dess utmaningar. De genomfördes 
också för att det ska finnas en stabil grund för samverkan vad gäller länets fortsatta 
kulturutveckling. Dialogerna var enligt följande: 
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• En digital stordialog med länets kulturliv genomfördes med 66 deltagare 1 juni 
2022. Fokus var att diskutera utmaningar inom de olika kulturområdena i 
kulturplanen samt om kulturen i länet är med och bidrar till attraktivitet och 
hållbarhet. Deltagarna var professionella kulturskapare, aktörer från 
civilsamhället, länets kommuner, utbildningsanordnare med flera. En 
kompletterande enkät var möjlig att svara på för dem som inte kunde delta. 

• Dialoger om hur kultursamverkan mellan kommuner och region ska utvecklas 
och riktas 2024-2027 hölls med Specifika samverkansrådet för kultur och dess 
tjänstemannastöd i april och juni 2022. 

• Dialog med deltagare från Område kultur och ideell sektor och övriga 
områden inom Regional utveckling. Frågeställningen var hur kultur kan 
samverka med Välfärd och folkhälsa, Energi och klimat, Näringsliv och 
turism, Utbildning och kompetensförsörjning och Samhällsplanering för ett 
hållbart och attraktivt län. Under dialogen diskuterades strategiska områden 
för samverkan 2024-2027 samt aktiviteter kopplade till dem.  

 
Den nya kulturplanen har ett tydligt fokus på vikten av kultur och konstnärlig frihet i 
ett demokratiskt samhälle samt breddat deltagande med fokus på barn och personer 
med sämre socioekonomiska levnadsvillkor. Kulturplanen har övergripande målbilder 
men också tydliga kulturpolitiska prioriteringar som utgångspunkt för utvecklingen 
2024-2027. 
 
Hösten 2023 fattas politiska beslut om kulturplanen i nämnd styrelse och fullmäktige, 
för att i början av november skickas vidare till Statens kulturråd för godkännande. 

Beredning 
Kulturnämnden godkände utskick av remissversionen vid sitt sammanträde 7 februari 
2023. Den utifrån remissvaren omarbetade kulturplanen bereddes sedan i 
kulturnämnden 7 juni 2023. 

Bedömning 
Den regionala kulturplanen är av stor vikt för regionens arbete med kulturfrågor och är 
nödvändig för nationell finansiering och regionens medverkan i 
kultursamverkansmodellen. Eftersom kulturplanen är den årliga ansökan om nationella 
medel är det av stor vikt att kulturplanen färdigställs i god tid.  
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Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven 
Kulturplanen har barn och jämlikhet som viktiga perspektiv som samtliga 
kulturaktörer som får del av regionala medel förväntas arbeta med. Den finns en 
strategisk inriktning för samverkan kring miljö och kultur. 

Ekonomiska konsekvenser 
Finansiering av grunduppdrag och utvecklingsmål förväntas i huvudsak ske inom 
befintliga resurser.  

Uppföljning 
Kulturplanen följs upp utifrån statliga direktiv genom den nationella kulturdatabas som 
finns för ändamålet samt vid behov genom annan regional uppföljning. Årliga 
muntliga uppföljningsdialoger genomförs också med aktörerna inom 
samverkansmodellen. 

Beslutsunderlag 
FöredragningsPM 2023-09-01, ny regional kulturplan 2024-2027 

Ny regional kulturplan 2024-2027 

 

Katarina Strömgren-Sandh  
Chef för Område kultur och ideell sektor 

Skickas till: 
Regional utveckling – Område Kultur och ideell sektor 
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